
شــهین دخت مولاوردی، معاون امور زنان و خانواده 
ریاســت جمهوری، وظیفه پیگیری مطالبات زنان کشور را 
در دولت عهده دار اســت؛ وظیفه ای که باوجود شــکاف 
جنسیتی در کشور ما و تفکر سنتی، شاید دشوار باشد. شاید 
همین نگاه باعث به حاشیه کشیدن او و هجمه های فراوان 
علیــه معاونت زنان و خانواده باشــد؛ هرچند مولاوردی 
به طور معمــول درباره حاشــیه ها ســکوت می کند؛ اما 
می شود فشار و هجمه های هرروزه را بر معاونت امور زنان 
و خانواده احساس کرد؛ فشــاری که ناشی از تفکر سنتی 
و مردسالاری اســت که خواهی نخواهی در دستگاه های 
اجرائی دیده می شود. در آســتانه سالگرد پیروزی دولت 
تدبیر و امید با او درباره تلاش های سه ساله معاونت و راه 
یک ساله باقی مانده گفت وگویی انجام داده ایم که در ادامه 

خواهید خواند. 
 چقــدر تفاوت میان زمانی که شــما معاونت امور  �

زنــان و خانواده را تحویل گرفتید، با حالا که در ســال 
پایانی دولت هستیم، احساس می کنید؟ 

برای پاسخ دادن به ســؤال شما باید برگردم به زمانی 
که این مســئولیت را تحویــل گرفتیم. در ابتدای شــروع 
کار، ما کمی هم با تأخیر پســت را تحویل گرفتیم. جدای 
از این مســئله باید شــرایط زمانی و مکانی آن برهه را در 
نظر بگیریم و از طرف دیگر به راهی بیندیشــیم که جلوی 
ما بود؛ راهی که رفته بودنــد و ما ادامه دهنده اش بودیم 
و چاره ای نداشــتیم که به قول خودمان آن راه را ســپری 
کنیم. شــرایط آن زمــان متأثر از شــرایط کل جامعه بود. 
شرایط سیاســی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی در حوزه 
زنان و خانواده هم بی تأثیر نبــود و البته من نمی خواهم 
درباره اش توضیــح بدهم. از طرفی هــم روند وضعیتی 
ما، به ویژه از نظر آســیب های اجتماعی هم خوب نبود و 
می توانیم بگوییم که اتفــاق خاصی در این حوزه نیفتاده 
و ســیر صعودی اش را می پیماید. البتــه این ماجرا دلایل 
عدیــده ای دارد که به هر شــکل الان جامعه ما را گرفتار 
کــرده؛ بنابراین در چنین وضعیتی مــا معاونت را تحویل 
گرفتیم. از طرف دیگر مجموعه عملکردی را که در هشت 
سال پیش از دولت تدبیر و امید انجام شده نمی توانیم از 
بقیه دولت ها تفکیک کنیم؛ چراکه مجموعه عملکردهای 

این چند سال به ما به ارث رسیده بود. 
 با وجود این صحبت ها شــما چــه اقداماتی را در  �

این ســال ها انجام دادید؟ یعنی فکر می کنید حرکت 
معاونت زنان و خانواده چقدر در این سه ســاله مؤثر 

بوده؟ 
اول اینکه مطابق برنامه پنجم توســعه نقشــه راهی 
در اختیــار ما قرار گرفته بود. براســاس متــن ماده ۲۳۰ 
قانــون پنجم توســعه، «دولت با همکاری ســازمان ها و 
دســتگاه های ذی ربط، ازجمله مرکز امور زنان و خانواده 
با هدف تقویت نهاد خانواده و جایگاه زنان در عرصه های 
اجتماعی و اســتیفای حقوق شــرعی و قانونی بانوان در 
همه زمینه ها با تدوین و تصویب «برنامه جامع توســعه 
امور زنان و خانواده» مشــتمل بر ۱۴ محور تحکیم بنیان 
خانواده، بازنگری قوانین و مقررات مربوطه، پیشــگیری از 
آسیب های اجتماعی، توسعه و ساماندهی امور اقتصادی 
معیشتی با اولویت ساماندهی مشاغل خانگی برای زنان 
سرپرســت خانوار و زنان بدسرپرســت، تأمین اجتماعی، 
اوقــات فراغــت، پژوهش، گســترش فرهنــگ عفاف و 
حجاب، ارتقای سلامت، توسعه توانایی های سازمان های 
مردم نهاد، ارتقای توانمندی های زنان مدیر و نخبه، توسعه 
تعاملات بین المللــی، تعمیق باورهــای دینی و اصلاح 
ســاختار اداری- تشــکیلاتی زنان و خانواده اقدام قانونی 
کند». از طرفی ما چون در سال پایانی برنامه بودیم، طبق 
الزام قانونی باید به مفــاد این برنامه توجه می کردیم که 
بالاخره به انجام برســد. همچنین طبق ۱۴ محوری که در 
آن ماده تعریف شــده بود، معاونت موظف به ورود برای 
آنها بود. ما هم با همکاری دستگاه های اجرائی که راهش 
را هم خودشان از طریق انعقاد تفاهم نامه تعریف کردند، 

رسیدگی را در دستور کارمان قرار دادیم. 
 درباره برنامه ششم توسعه چطور؟  �

دوره  ابتــدای  از  خودمــان  پیش بینی هــای  طبــق 
می دانســتیم باید به زودی گزارش های شــناخت و تبیین 
وضعیت را بدهیم تا مبتنی بر آن بتوانیم احکام پیشنهادی 
خود را داشــته باشیم، به این دلیل برای پروژه هایی که ما 
را به این شناخت درست و دقیق از وضعیت موجود زنان 
و خانواده برســاند برنامه ریزی کردیــم، گزارش های آن را 
هم داریم. اطلــس وضعیت زنان، گزارش های اجتماعی 
و... بخشی از آنها هستند. هم زمان با آن سفرهای استانی 
دولت شروع شد. ما گزارش وضعیت زنان را در ۳۱ استان 
آماده کردیم و بعد طبق مصوبه ای که در کارگروه مشورتی 
برنامه ششم توسعه داشتیم، پنج موضوع اولویت دار را در 
اســتان ها انتخاب کردیم که گزارش وضعیتمان را به طور 
اختصاصــی راجع به آن موضوعات داشــته باشــیم که 
خانواده، تأمین اجتماعی، آســیب های اجتماعی، بازار کار 
و سلامت جزء آنها بود؛ یعنی به مرور زمان متوجه شدیم 
همه چیز را بــه موازات پیش ببریــم. درواقع می خواهم 
بگویم تلاشــمان در این سه سال در ریل گذاری درست در 

حوزه زنان و خانواده بوده است. 
 در صحبت هایتان دربــاره برنامه های مختلف تان  �

در حوزه زنان و خانواده صحبت کرده اید. کمی درباره 
آنها بگویید.

من اســم برنامه اول را می گذارم شــناخت مسائل و 
بررسی مشکلات. منظورم تعیین مسائلی است که نیازمند 
اقدام فوری هستند. متعاقب آن جلب توجهات نسبت به 
مسائل و مشکلات را داشتیم که به نظرم در این جنبه اگر 
نگوییم صددرصد، اما موفقیت آمیز عمل کرده ایم. با توجه 
به جایگاه ستادی ای که داریم و شأن اجرائی ندارد، تصمیم 
گرفتیم ظرفیت های موجود را اعم از ظرفیت های دولتی، 
غیردولتی، بخش خصوصی، نهادهای مدنی را شناسایی 

کنیم که ایــن کار انجام شــد و باز در چارچــوب جایگاه 
ستادی مان به این نتیجه رسیدیم که باید بفهمیم چگونه 
می توانیم این ظرفیت های موجود را شناســایی و پیگیری 
لازم را دربــاره وظایف ذاتی دســتگاه های اجرائی انجام 
دهیم کنیــم. نهایتا راهبردی که به مــرور برای خودمان 
تعریف کردیم، بحث ترویج همکاری های شــبکه ای بود. 
بررســی های ما نشان می داد که دســتگاه ها هرکدامشان 
مشغول هســتند و وظایفشــان را انجام می دهند. بیلان 
کاری دارند، کارنامه دارند و در یک کلام وظایف ذاتیشــان 
را پیگیری می کنند اما آن تأثیرگذاری و اثربخشی را از آنها 
نمی دیدیم. من در آسیب های اجتماعی می توانم برایتان 
مثال بزنم؛ در بحث زنان سرپرســت خانوار احساس نیاز 
به یک همکاری شبکه ای را می شود دید. البته درباره این 
نبود هماهنگی هنوز هم به وضعیت مطلوب نرسیده ایم. 
برای همین این مســائل را در دســتور کار خود قرار دادیم 
و نقشــه ای را طراحی کردیم که در این کار نقشــه آسیب 

اجتماعی خیلی به دردمان خورد. 
 معاونت زنان در حوزه آســیب های اجتماعی چه  �

اقداماتی را انجام داده؟ 
همان طور که گفتم، ترسیم نقشه آسیب های اجتماعی 
را انجام دادیم. درواقع استان هایی که وضعیت مشابه از 
نظر آسیب های اجتماعی دارند را در کنار هم قرار دادیم و 
حدود هشت منطقه را در کشور شناسایی کردیم. همچنین 
در این هشت منطقه، نشســت منطقه ای را برگزار کردیم 
که شامل آموزش و ترویج همکاری های شبکه ای در سه 
ســطح بین دولت با دولت، ســمن ها با دولت و سمن ها 
با ســمن ها بود. البته هنوز ما ارزیابی تأثیرات و پیامدهای 
برگزاری این نشست ها را نداشته ایم. برای همین سال ۹۵ 
را برای پیگیری این موضوع قرار دادیم. آخرین نشســت را 
هم به تازگی در اســتان مرکزی برگــزار کردیم و همدان و 
اســتان های هم جواری که در این حــوزه جغرافیایی قرار 
می گرفتنــد. از طرفی هم هماهنگی و مدیریت ظرفیت ها 
و توانی را که در دســتگاه های اجرائی مثل دانشــگاه ها و 
ســازمان های مردم نهاد وجــود دارد در دســتور کار قرار 
دادیم. همین طور در ســند برنامه ششــم جای پایی برای 
موضوعــات زنان و خانواده گذاشــتیم کــه در دولت به 
تصویب رســیده و منتظریم در مجلس به تصویب برسد 
که امیدوارم به همان شکل و به صورت کامل به تصویب 

برسد. 
 درباره این چارچوب کمی توضیح دهید.  �

درواقع ما در این ســه سال به این چارچوب رسیدیم و 
به نظرمان برای حوزه زنان و خانواده بســیار حیاتی است 
و از ســال ها پیش باید به این اتفاق می رســیدند. مطابق 
این چارچوب، ماده ۲۶ لایحه برنامه ششم به امور زنان و 
خانــواده اختصاص پیدا کرد. این ماده می گوید: به منظور 
تحقق اهداف مندرج در اصول دهم، بیستم و بیست ویکم 
قانون اساسی، اهداف سند چشم انداز و سیاست های کلی 
برنامه ششــم مبنی بر «تقویت نهاد خانواده و جایگاه زن 
در آن و اســتیفای حقوق شــرعی و قانونی زنان در همه 
عرصه ها و توجه ویژه به نقش سازنده آنان» و نیز به منظور 
بهره مندی جامعه از سرمایه انسانی زنان در فرآیند توسعه 
پایــدار و متوازن، کلیه دســتگاه های اجرائی موظف اند با 
سازماندهی و تقویت جایگاه سازمانی امور زنان و خانواده 
در دســتگاه، نســبت به اعمال رویکرد عدالت جنســیتی 
در سیاســت ها، برنامه ها و طرح های خــود و ارزیابی آثار 
تصمیمات خود در آن چارچوب، براســاس شاخص های 
ابلاغی ســتاد ملی زن و خانواده اقدام نمایند». به همین 
منظــور و برای اجرای احکام مورد نیاز برنامه ششــم، ما 
هم برای ستاد ملی زن و خانواده یک جایگاه خاص برای 
تعیین شــاخص ها قائل شدیم. اولا مشخص کردیم با چه 
هدفی این ماده پیشــنهاد شده؟ و این مسئله باید در سند 
چشم انداز مطرح شود و به منظور تحقق آن اصول و مواد 
قانونی به ویژه سیاست های برنامه ششم که در بند ۴۶ به 
تقویت نهاد خانواده، جایگاه زن در آن و اســتیفای حقوق 
شرعی و قانونی زنان و توجه ویژه به آن با توجه به نقش 
ســازنده زنان اشاره شده است، تمام دســتگاه ها را ملزم 
کردیم که با تقویت ســاختار تشــکیلاتی زنان و خانواده، 
ضمن اینکه این تقویت را در مورد ساختار تشکیلاتی انجام 
می دهند، در تمام طرح ها، پروژه ها و برنامه هایشان و تمام 
شاخص های ابلاغی توسط نهاد ملی زن و خانواده اقدام 
کنند و معاونت زنان و خانواده وظیفه تطبیق این برنامه ها 
را با آن شاخص ها برعهده دارد. نهادهای مختلف موظف 
هستند سالانه به معاونت زنان و خانواده گزارش دهند و 

معاونت به دولت گزارش می دهد. 
 شــما برای اجرای دقیق این طــرح در نهاد های  �

ذی ربط چه می کنید؟ 
ما وظیفه رصد مستمر را داریم و برای تحقق اهداف 
کمی ای که در برنامه ششــم توســعه تعییــن کردیم و 
در طول پنج ســال باید محقق شــود باید شــاخص ها را 

مرتب نظــارت کنیم. این چارچوب کلی حرکت ماســت 
که امیدواریــم عینا در مجلس تصویب شــود. به نظرم 
ایــن چارچوب نهایتا به اعمال رویکرد عدالت جنســیتی 
منجر خواهد شــد که ما در همین مــاده آن را پیش بینی 
کردیــم. نظارت بر آن شــاخص ها هم کار مهمی اســت 
که ســتاد ملــی زن و خانــواده وظیفه رســیدگی آن را 
برعهده دارد؛ ســتادی که به نظرم ستاد فراقوه ای است 
و متشکل از هشت وزیر به ریاست رئیس جمهوری است 
و دبیرخانــه آن برعهــده معاونت امور زنــان و خانواده 
است و همچنین نمایندگانی از سایر قوا، از مجلس تا قوه 
 قضائیه و صاحب نظران اعضای آن را تشــکیل می دهند 
و می تواند نقش ســازنده ای در تعیین شاخص ها داشته 
باشد. همچنین تفاهم نامه هایی داشتیم و پروژه هایی که 
اجرا شده و خروجی های ملموسی داشتیم هرچند ممکن 
است در سطح ملی نباشند و در سطح چند استان باشند 

ولی حرکت خوبی شروع شده است. 
 چقدر این شــایعه که گفته می شــود حوزه زنان  �

دغدغه دولت نیست و لوایح پیشنهادی معاونت زنان 
در هیأت دولت بررسی نمی شود را تأیید می کنید؟ 

اگر هم این طور باشد که شما مطرح می کنید، بر زبان 
آورده نمی شــود. من تابه حال موردی نبــوده که به این 

مشکل برخورده باشم و از اولویت خارج شده باشد. 
 شما اصلا فکر می کنید مسئله زنان دغدغه دولت  �

هست؟ 
شــما این را باید در چارچوب شــرایط دولت در نظر 
بگیریــد. این ایــراد حوزه اجتماعی- فرهنگی اســت که 
همیشه مطرح می کنند اولویت دولت، سیاست خارجی 
و بعد هم اقتصاد است. چون این اقتضای شرایط ماست. 
مطالبــه ای که به عنوان یک امر حیاتــی وجود دارد، چیز 
دیگــری بود. تا زمانــی که بحث اقتصاد و ســفره مردم 
حل نشده باشــد، مسئله ای مهم تر نیســت. شاید اگر ما 
این چارچوب را بشناسیم، بیشتر به دولت حق بدهیم که 
این مســائل را حل کند و بسترهای لازم برای ورودش به 
ســایر حوزه ها آماده شود. این مسئله فقط به حوزه زنان 
برنمی گردد. ورزش، فرهنگ، هنــر، جوانان، وزارت علوم 

و... هم از این قاعده مستثنا نیستند. 
 شــما توانســته اید لایحه ای را در حوزه زنان در  �

دستور کار قرار دهید؟ 
یکی از دغدغه هــای من به عنوان کســی که حقوق 
خوانده و در این زمینه فعال بوده است و زمینه تخصصی 
فعالیتم، هم در انجمن ها و هم در تشکل هایی که بودم، 
بحث حقوق  بشــر زنــان و حقوق زنان اســت؛ حتی در 
ائتلاف اســلامی زنان، من رئیس کمیتــه حقوقی بودم، 
همیشــه پیگیری وضــع قوانیــن، اصلاح قوانیــن، رفع 
خلأهای قانونی مدنظرم بوده است و شناخت خوبی هم 
دارم که چه اقداماتی باید صورت بگیرد. اما تا وقتی وارد 
مسئولیت اجرائی نشده بودم، پیچیدگی کار را درک نکرده 
بودم؛ هرچند، در دولت هشتم، در همین دستگاه فعالیت 
داشتم و مدیر امور بین الملل بودم و ارتباط غیرمستقیمی 
با حوزه حقوقی داشــتم. اما الان که مسئولیت مستقیم 
دارم، می دانــم کار به آن شــکل که بیــرون از مجموعه 
تصور می شــود، نیســت. حتی اگر در دولت نهم و دهم 
هم بررسی کنیم، می بینیم تعداد لوایحی که دولت نهم 
و دهم توانســته در طول هشت ســال به نتیجه برساند، 
به اندازه انگشتان دســت است. این انتظار که ما بتوانیم 
در سه ســال لوایح متعددی ارائه کرده و تبدیل به قانون 
کنیم و پروســه فرسایشی کمیســیون های دولت، هیأت 
دولت و کمیسیون های مجلس را طی کرده باشیم، انتظار 

واقع بینانه ای نیست. 
 با وجود تمام این سختی ها شما چه لوایحی را در  �

دولت مطرح کرده اید؟ 
به طورکلی از ابتدای قبول این ســمت، رســیدگی به 
لوایحی را که در دســتور کار بود، تا آنجایی که با رویکرد 
دولت جدید همخوانی داشــت، پیگیری کردیم تا بتوانیم 
آنها را به نتیجه برسانیم. یکی از آنها لایحه تغییر ساعت 
کار زنان دارای شرایط خاص بود. این بحث شرایط خاص، 
خیلــی مهم اســت... البتــه مجلس هم بــه این لایحه 
اضافاتی داشــت و ما هم به این اضافات باور داشــتیم و 
آن بحث مشــوق هایی برای کارفرمایــان بود تا ضمانتی 
برای امنیت شــغلی زنان باشــد. ما این را پیگیری کردیم 
که البته بدون اینکه لابی های لازم با ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی داشته باشد قطعا به نتیجه نمی رسید؛ چون 
سازمان مدیریت به دلیل بار مالی تا آخرین روز مخالف این 
لایحه بود. اما این یک مطالبه جدی از طرف زنان شــاغل 
بود صرف نظر از اینکه چه بلایی سرشــان می آید. یعنی 
کسی که آن شرایط خاص را دارد، برایش مهم نیست در 
آینده چه بر سرش می آید، بلکه برایش مهم این است که 
در آن لحظــه نقش خود را ایفا کند. به هر شــکل ما این 
لایحه را به نتیجه رساندیم، البته شورای نگهبان ایراداتی 

به آن گرفته که مجلس باید رفع کند. همچنین هم زمان 
با مســئولیت من، قانونی درباره کودکان بی سرپرست در 
مجلس به تصویب رســید و شــورای نگهبان تأیید کرد؛ 
رئیس جمهور هم وقتی قانونی توســط شــورای نگهبان 
تصویب می شود، باید آن را ابلاغ کند و دو، سه روز بود که 
من کارم را شــروع کرده بودم که رئیس جمهور این طرح 
را ابلاغ کرد. ما به شدت به تبصره ۲۶ این قانون معترض 
بودیــم که اجازه ازدواج با فرزندخوانده را به سرپرســت 
می داد. ما بیانیه صادر و بررسی های تخصصی هم راجع 
به آن کرده بودیم. اما قانون برای اجرا ابلاغ شــده بود و 
برای همین ما برای اســتفتا اقدام کردیم؛ چون شش ماه 
بعد از ابلاغ قانون، می شــود برای اصلاح آن اقدام کرد. 
البته معطل آن شــش ماه نماندیم و مســتندات لازم را 
فراهم و با بهزیســتی نشســت های زیادی برگزار کردیم؛ 
چــون یکی از تأکیــدات من این بوده که باید با دســتگاه 
متولی هماهنگ باشیم. با بهزیســتی جلسه گذاشتیم و 
متن پیش نویس لایحه را آماده کردیم اما رئیس سازمان 
عوض شد. تا می خواســتیم با رئیس جدید وارد مذاکره 
شــویم، خیلی طول می کشــید. با همکاری دفتر بررسی 
امور حقوقی، متن لایحه معاونت را با هماهنگی معاون 
اول فرستادیم که هم اکنون در دستور کمیسیون اجتماعی 
است و به دستگاه های مختلف ارسال و نظرسنجی لازم 
انجام شــده و الان منتظر جلســه کمیســیون اجتماعی 
هستیم. هدف ما حذف تبصره است و می خواهیم قانون 

به وضع سابق برگردد. 
 درباره خشــونت علیه زنان چــه اقداماتی انجام  �

دادید؟ 
اتفاقــا یکی از لوایح ما بحث لایحه تأمین امنیت زنان 
در برابر خشــونت بود؛ یکی از مواردی که خیلی ســریع 
به جریــان انداختیم، چون در کمیســیون لوایح متوقف 
مانده بود. کمیســیون هم به ما ایــراد گرفت که بخش 
قضائی دارد و موازی کاری شده. ما با قوه  قضائیه جلسه 
گذاشتیم که با این بخش قضائی موافقت کند و آن را در 
اصلاح قانون تعزیرات که در دســتور کار دارد، بگنجاند. 
در واقع تشدید مجازات خشــونت کنندگان در برابر زنان، 
مدنظر ما بــود و البته تدابیر قانونی تأمین امنیت زنان در 
برابر خشــونت با بالا و پایین کردن ایــن تفاهم به وجود 
آمد کــه در بخش مربوطه در اصــلاح لایحه مربوط به 
تعزیرات گنجانده شــد که بحث آن بســیار مفصل است 
و معلوم نیست چند ســال آماده سازی آن و ارسالش به 
دولت زمــان ببرد. ما اما معطل نماندیم و آمدیم ســایر 
بخش های لایحه را که بیشــتر بازدارنده و حمایتی بود، 
بررسی کردیم و نشان داد خیلی از دستگاه ها در این زمینه 
فعال هســتند و عملکرد دارند و البته به هماهنگی نیاز 
دارند. برای همین پیشنهاد مرجع ملی صیانت از زنان در 
برابر خشــونت را ارائه دادیم که مثل مرجع ملی حقوق 
کودک، هماهنگی لازم بین دستگاه های مختلف را ایجاد 
کند و نیازی به سازوکار جدید هم نداشتیم. ولی به محض 
اینکه پیشنهاد تشکیل مرجع ملی صیانت از زنان در برابر 
خشــونت ارائه شــد، عده ای گفتند اینها مقدمه پیوستن 
ایران به کنوانســیون منع تبعیض اســت و این نقشه ای 
برای این کار اســت و ما هم برای اینکه از حاشــیه ها به 
دور باشــیم  از وزارت دادگستری خواســتیم مرجع ملی 
باشــد که خود دادگســتری هم موافق بود اما در جلسه 
بررسی لوایح مطرح شد که سند ماده ۲۲۷ برنامه پنجم 
توســعه را هم دراین باره داریم که البته اشکالات زیادی 
دارد. این ماده بســیار ایراد دارد و معلوم نیســت متولی 
تنظیم آن کیســت، کجا به تصویب می رســد و... بســیار 
عجولانه و شــتاب زده به تصویب رسیده بود. برای همین 
گفته شــد که چه بهتر که درباره خشونت و امنیت زنان 
یک سند جامع باشد و لزومی ندارد دو سند داشته باشیم. 
ما دوباره آمدیم تشــکیل جلسه دادیم ولی بعد از جلسه 
به این نتیجه رســیدند که ادغام این دو امکان ندارد چون 
یکی ســند است و دیگری لایحه اســت و از نظر ماهیتی 
نمی شــود آنها را با هم ادغام کرد. مــا دیدیم این طوری 
نمی شــود و آمدیم برای تقویت این لایحه تأمین امنیت 
زنان در برابر خشــونت؛ که من گفتــم باید لایحه جامع 
بشــود؛ یعنی تدابیر قانونی مان را کــه در قانون تعزیرات 
آمده به این ملحق کنیم و یــک کار جدید انجام دهیم و 
به روزش کنیم. الان به ما قول داده اند که دو ماه دیگر به 
ما تحویل داده می شود. بخش فقهی اش را داریم تقویت 
می کنیم. این الان مراحل نهایی اش را طی می کند. از آن 
طرف هم پــروژه اصلاح نام جامع حقــوق قضائی زنان 
را در دولت هشــتم انجام داده بودیم، یک لایحه ای هم 
تقدیم دولت شــده بود که با پایان دولت هم زمان شــده 
بــود و بعد از آن متوجه نشــدیم که چه شــد. آن لایحه 
تصحیح برخی از قوانین مدنی و مجازاتی است که تقریبا 
آماده اســت؛ ولی برای اینکه حرف وحدیثی نباشد این را 
هم بررسی کارشناسانه می کنیم تا بتوانیم ورودی به این 

موارد داشته باشیم. 
 برنامه یک ســال آخر معاونت زنــان و خانواده  �

چیست؟ 
اگر قانون برنامه توســعه ششم به تصویب برسد در 
آن چارچــوب حرکت خــود را ادامــه و تنظیم می کنیم 
و برنامه هــای خود را ارائه می دهیم که در ســند برنامه 

ششم هم اهداف و هم 
ما مشخص  راهکارهای 
در  اینکه  اســت. ضمن 
باقی مانده  یک سال  این 
برنامه ها  تــداوم  دولت 
زنان  توانمند سازی  برای 
در همه ســطوح را مد 
نظر داریــم و با این نگاه 
برنامه های خود را پیش 

می بریم. 
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بازگشت عضو بازداشت شده 
شورای شهر تبریز

شرق: نخســتین عضو بازداشت شده شورای  �
شــهر تبریز، پنجشنبه هفته گذشــته بدون قید 
وثیقه آزاد شــد و روز گذشــته در جلسه علنی 
این هفتــه حضور یافــت. المیــرا خاماچی در 
این جلســه گفت: امروز پس از تحمل سه ماه 
روزهای ســخت، دوباره توانســتم در مجموعه 
شورای شــهر حضور یابم؛ بنابراین سپاس خود 
از مراجع امنیتی و قضائــی را ابراز می دارم که 
احترام و بزرگواری کردند. دسترســی به فضای 
بیــرون نداشــتم؛ امــا به هرحال اخبــار مرتبط 
بــا این موضــوع به گوشــم می رســید و برای 
خیلی ها متأســفم؛ چراکه اشــخاصی که باید 
در فکر حمایــت می بودند، قصد تصاحب مقام 
و منصب را داشــتند. برای برخــی از همکاران 
خود نیز بسیار زیاد متأسفم که سعی می کردند 
من به شــورای شــهر بازنگردم؛ زیرا سخن حق 
تلخ اســت و اکنون سکوت کرده اند! او به کنایه 
خطــاب به همکارانــش گفت: مــا رفتیم خیر 
بــود، امیدوارم دیگران هم بروند و خیر باشــد! 
خاماچی در حاشیه جلسه روز گذشته در پاسخ 
به سؤالات خبرنگاران تنها به یک جمله بسنده 
کــرد و گفت: اولین و آخریــن کلام اینکه، مورد 
اخیر یک اتهام بود که نســبت به بنده وارد شد 
و نهادهای امنیتی و قضائی وارد عمل شــده و 
تحقیقات خود را به انجام می رســانند تا همه 
چیز معلوم شــود. او درباره چگونگی خروج از 
بازداشت صحبتی نکرده و شفاف سازی آن را به 
دســتگاه قضائی موکول کرد. لازم به ذکر است 
که دستگاه قضائی همسو با پرونده ای که آن را 
فساد اقتصادی خوانده اند، از اواخر سال گذشته 
چهار نفر از اعضای شــورای شــهر و تعدادی 
دیگر از مدیران و پیمانکاران شــهرداری تبریز را 

بازداشت کرده است. 

آغاز پرداخت وام قرض الحسنه ۲۰  
میلیون ریالی به بازنشستگان

ایرنا: بانک رفاه کارگران تا سقف ۲۰  میلیون  �
بازنشستگان،  ریال تسهیلات قرض الحســنه به 
مستمری بگیران و مقرری بگیران سازمان تأمین 
اجتماعی پرداخت می کند. بانک رفاه، امســال 
۳۰۰  میلیارد ریــال وام قرض الحســنه را برای 
بازنشستگان، مســتمری بگیران و مقرری بگیران 
ســازمان تأمین اجتماعی که حقــوق خود را از 
این بانک دریافت می کنند، در نظر گرفته است. 
بنا بر اعلام بانک رفــاه، اعتبارات در نظر گرفته 
شــده فراتر از مفاد سیاســت های اعتباری سال 
جاری و از محل منابع بانک، تأمین شــده است 
و مدت بازپرداخــت آن ۳۶ ماه با کارمزد چهار 
درصد اســت. متقاضیان دریافت این تسهیلات 
باید از طریق مراجعه به کانون بازنشســتگان و 
اخذ معرفی نامه برای ارائه درخواست خود به 

بانک اقدام کنند. 

آموزش زبان خارجی در 
پیش دبستانی ممنوع است

رئیس ســازمان مدارس غیردولتی  � ایســنا: 
وزارت آموزش وپــرورش، با اشــاره بــه اینکه 
آموزش وپرورش با آمــوزش زبان های خارجی 
از سنین کم و از پیش دبســتانی موافق نبوده و 
این کار ممنوع اســت گفت: با چندین دبســتان 
و مرکــز پیش دبســتانی که اقدام بــه آموزش 
زبان های خارجــی کرده اند برخــورد کرده ایم. 
مرضیه گــرد، دربــاره چگونگی مشــارکت در 
تنوع بخشــی به آموزش زبان هــای خارجی با 
توجه به تأکید مقام معظم رهبری، اظهار کرد: 
ما آماده هستیم تا در آموزشگاه های زبان تحت 
پوشــش آموزش وپــرورش مانند کانــون زبان، 
زبان های دیگری چون فرانســه، عربی، ایتالیایی 
و آلمانــی را ارائه کنیــم. وی افزود: در مدارس 
غیردولتی نیز در صورت تصویب شــورای عالی 
آموزش وپــرورش و اســتقبال از ایــن موضوع، 
می توانیم آموزش زبان های خارجی را علاوه بر 
زبان انگلیسی داشته باشیم و دراین باره قبلا هم 
اعلام آمادگی کرده ایم. رئیس ســازمان مدارس 
غیردولتــی و توســعه مشــارکت های مردمی 
در پاســخ به پرســش دیگری مبنی بر آموزش 
زبان های خارجی در مراکز پیش دبستانی گفت: 
درحال حاضر تعدادی از مراکز پیش دبستانی و 
دبســتان ها اقدام به آموزش زبان های خارجی 
می کنند که ســعی کردیم با آنها برخورد کنیم؛ 
زیرا این کار ممنوع اســت. آمــوزش و پرورش 
با شــروع آمــوزش زبان های خارجــی از دوره 
پیش دبســتانی، موافق نیســت و باید ســطوح 
این باره تصمیم گیری  بالای سیاســت گذاری در 

کنند. 

خبر

خودم و خانواده ام را تهدید کردند
 آمار هواشناســی نشــان می دهد حدود پنج ، شش 
درصد، نسبت به ســال قبل بهبود بارندگی داشتیم ولی 
لایروبــی رودخانه ها، اتصال ســیمینه رود بــه زرینه رود، 
احیــای تالاب های اطــراف، متوقف کردن سدســازی ها، 
رها سازی آب از سدهای بزرگ آن منطقه در حداقل چهار 
نوبت رهاســازی آب، باعث شد که وضعیت بهتری پیدا 
کند و بارندگی ها خوب بود. همه اینها باعث شد دریاچه، 
پنج برابر مســاحت خودش در سال قبل، امسال وسعت 
پیدا کند. یعنی همان روز، سال قبل و امسال را که مقایسه 
می کنیم، تصاویر ماهواره ای نشــان می دهد که مساحت 
دریاچه، پنج برابر شده است. می خواهم بگویم می توان 
با برنامه ریزی صحیح و با جلب مشارکت مردم کارهای 
بزرگــی کرد. آنجا یکی از مهم تریــن برنامه هایی که ما با 
جهاد کشــاورزی دنبال می کنیم، طرح جلب مشــارکت 
مردم در اصلاح الگوی کشــاورزی اســت. طرح مشترک 
با UNDP و ژاپن اســت. الان آنجا ۱۸ روســتا داریم که 
ســازمان های محلی تشــکیل دادند. ۹۰ روستا که طرح 
آموزش مشــارکت کشــاورزی در آن انجام می شود. ۹۰ 
روستای اطراف حوزه که البته کارشناسان می گویند ۲۰۰ 
روستا، بیشــترین تاثیرگذاری را دارد. البته تعداد روستاها 
خیلی زیاد است؛ دو، سه هزار روستاست ولی ۲۰۰ روستا 
بیشترین اثر را از نظر مصرف آب دارند که الان این طرح را 
در ۹۰ روستا اجرا می کنیم و معتقد هستیم که کار اساسی 

این است. کار اساسی، تغییر رویکردهاست. 
  در ایــن  مورد خــاص، طرح انتقــال آب، لطفا  �

توضیح بدهید.
در ایــن مــورد خــاص هم اصل بــر این اســت که 
آب شــیرین کن ها و انتقال آب از دریاهــا منوط به انجام 
ارزیابــی اســت. ما نمی توانیــم در ارتباط بــا طرح های 
انتقال آب به طور مطلق بگوییم بله یا خیر. علی الاصول، 
طرح های انتقال آب مخصوصا اگر انتقال آب، یک  جا از 
دریا و حوزه دریایی و یک  جا ممکن است از یک رودخانه 
و منبع آب دیگر باشد. ما می گوییم در وهله اول باید دنبال 
منابع آب موجود برویم و ببینیم آیا اینها درست مصرف 
می شــود یا مثلا آیا فاضلاب ها تصفیه می شود، استفاده 
مجدد و بازچرخه آب داریم؟ آیا الگوهای مصرف آب را 
اصــلاح کرده ایم؟ همه اینها را ببینیــم. اما در نهایت باز 
هم اگر کمبود شــدید آب بود که در بعضی از اســتان ها 
هســت، نمی توانیم صرفا به دلیل اینکــه بگوییم گزینه 
انتقال آب، آسیب های زیســت محیطی دارد، صددرصد 
با آن مخالفت کنیم. بلکه الزام ارزیابی زیســت محیطی، 

تعیین تکلیف می کند. 
آیا مردم و رســانه ها می توانند مطمئن باشند که  �

لابی گری ها  دستخوش  زیست محیطی،  ارزیابی های 
نمی شود و نتیجه ارزیابی، دست کاری نخواهد شد؟ 

نه، حتما اطلاعات ارزیابی زیســت محیطی در جریان 
یــک فراینــد آزاد منتشــر می شــود و تشــکل ها هم به 
نشســت های ارزیابی دعوت می شوند. ارزیابی، جلسه ای 
تحت عنوان اوپن هیرینگ دارد، یعنی جلسه بازی است 
که تشکل ها و دانشگاهیان هستند. سه دستگاه باید رأی 
نهایی را بدهند. براســاس تصمیم سه جانبه است، طبق 
آن چیزی کــه آیین نامه دولت می گوید. محیط زیســت 
نظر خودش را می گوید و راه کارها را پیشــنهاد می دهد. 
اگــر راهکاری برای کاهش عــوارض دارد حتما تصویب 
می شود؛ اگر به نظر برســد که هیچ امکانی وجود ندارد 
و همه نتایج منفی است، قطعا رد می شود. کما اینکه ما 

پروژه های زیادی داشته ایم که رد شده.
 اگر مثلا پروژه انتقال آب خزر به سمنان در ارزیابی  �

رد شود، شــما و محیط زیســت می توانید قاطعانه 
جلوی آن را بگیرید؟ 

بله، اگر رد شــود حتمــا. ولی ما لزومــا نمی توانیم 
بگوییم یک پروژه از الان رد یا تأیید می شــود. مخصوصا 
اینکه ما اولویت کار را هم می بینیم. اگر برســیم به اینکه 
جایی مشکل آب شرب دارد، این بسیار تأثیرگذار است در 
این تصمیم یا اگر برسیم به اینکه پروژه ای عوارضش به 
حداقل می رســد، چون اصلا در ارتباط با آب شیرین کن ها 
اول یــک مخالفــت کلی بود تــا اینکه دیدیــم با همین 
اســتانداردها، اتحادیه اروپا هم آب شــیرین کن دارد، در 
بعضی از کشورها مثل اسپانیا، الان آب شیرین کن استفاده 
می کنند. پس علی الاطلاق این نیست که این کار همیشه 
و همه جا ممنوع اســت. کشــورهایی که استانداردهای 
خیلی بالایی دارند برای مســائل محیط زیستشان، از این 
تکنولوژی استفاده می کنند اما با شروطش و ضوابطش، 
با تمام ابعادی که باید داشته باشد. بنابراین رویکرد را بر 
بحث ارزیابی گذاشتیم؛ نتیجه ارزیابی هرچه باشد همه 
باید به آن پایبند باشــیم ان شاءاالله و مهم تر این است که 

باید نظارت کنیم.  
 در مجموع به دولت روحانی تا اینجای کار از چهار  �

گزینه ضعیف، متوسط، خوب، عالی به لحاظ محیط 
زیستی چه نمره ای می دهید؟ 

من اول این را بگویم، اِشــل مشکلات محیط زیست، 
تنــوع و تعــدد و گســتردگی آن اســت و فراگیــری آن 
فوق العاده شــده است. فقط هم مشــکلات برای ایران 
نیست. در همه جهان است. منتها در ایران، یک دوره ای 
بی توجهی، غفلت و فشــار بر طبیعت ما را در شرایطی 
قــرار داد و در ســال ۹۲ وضعیت محیط زیســتی ایران، 
در شــرایط بســیار ســختی کار را تحویل گرفتیم. نمونه 
آن، وضع شــهرها و وضع آلودگی هوای شــهرها بود و 
خیلی موضوعات دیگر. حتی از نظر ســاختاری که خود 
سازمان داشت و وضعیتی که ســاختار رسمی و دولتی 
محیط زیست داشت، با مشــکلات زیادی روبه رو بودیم. 
با وجود همه اینها مجموعا، من فکر می کنم دولت آقای 
دکتر روحانی در زمینه محیط زیست، بسیار خوب حرکت 
کرده اســت؛ ولی این دلیل نمی شود فکر کنیم مشکلات 
حل شــده است. مشــکلات خیلی زیاد اســت. یعنی در 
مقابل آن گستره مشکلات، تازه گام اول را برداشتیم. ولی 

جهت گیری ها خیلی خوب است. 
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 گفت وگو با معاونت زنان و خانواده در سالگرد پیروزی دولت تدبیر و امید

غمِ   نان مهم تر   از  مسئله زنان است
شهرزاد همتى


